Протокол №4
заседания  Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области

«22» мая  2013 года

Время:  12.00

Место проведения: здание Администрации муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области (зал Администрации).

Под председательством заместителя Главы муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования  «Хиславичский район» Смоленской области Н.Н. Матвеева.

Присутствовали: члены Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования  «Хиславичский район» Смоленской области согласно  списку  (прилагается).

Приглашенные: согласно  списку  (прилагается).

Повестка дня:

1. Обеспечение безопасности людей на воде, охране их жизни и здоровья в период купального сезона.
2. О готовности летних детских оздоровительных лагерей.

3. О недопущении заноса возбудителя африканской чумы свиней и бешенства животных на территорию Хиславичского района Смоленской области.
Ход  заседания:

Вступительное слово Заместителя Главы Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области Н.Н. Матвеева.
Вопрос 1. Выступления И.п. Главы Хиславичского городского поселения И.Ю.Фигуровой, начальника  ПЧ 49 ФГКУ ОФПС по Смоленской области А.Л. Чижевского.
Решение по первому  вопросу: заслушав и обсудив выступления  И.п. Главы Хиславичского городского поселения И.Ю.Фигуровой и начальника  ПЧ 49 ФГКУ ОФПС по Смоленской области А.Л. Чижевского, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области РЕШИЛА:

1. Начальнику отдела образования и молодежной политики Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области (Т.Н. Бабариной):

1.1. Организовать в учебных заведениях проведение уроков безопасности по теме: «Правила безопасности на воде»

1.2. Провести проверки готовности летних детских оздоровительных лагерей по проведению купального сезона.

Срок до 01.06.2013 года.

2. Главам органов местного самоуправления муниципальных образований городского и сельских поселений муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области:

2.1. Создать оперативные штабы по контролю за осуществлением мероприятий по созданию условий для массового отдыха жителей и организацию обустройства мест массового отдыха населения на территории муниципальных образований.

2.2. Организовать выполнение мероприятий по подготовке мест массового отдыха на территории муниципальных образований к купальному сезону 2013 года.

2.3. Утвердить перечень мест, разрешенных для массового отдыха людей на территории муниципальных образований в период купального сезона 2013 года.

2.4. Установить специальные запрещающие знаки (аншлаги) в местах не установленных для купания.

2.5. Организовать проведение в местах массового отдыха населения спортивных мероприятий по согласованию с ГИМС МЧС России по Смоленской области.

2.6. Регулярно информировать население о складывающимся состоянии водоемов, мерах безопасности при купании, ловле рыбы, эксплуатации судов через СМИ.

2.7. Организовать изготовление памяток населению «Меры безопасности на воде».

2.8. Обеспечить выделение денежных средств для подготовки зон массового отдыха населения муниципальных образований к купальному сезону.
Срок до 01.06.2013 года.

3.Начальнику МУП «Жилкомсервис» С.В.Хаметову оборудовать пляж «Еленичи» на реке Сож туалетом, раздевалкой, лежаками и всем необходимым оборудованием.
Срок до 01.06.2013 года.

Вопрос 2. Выступление начальника отдела образования и молодежной политики Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области  Т.Н. Бабариной.(Доклад прилагается)
        На территории Хиславичского района в 2013 году в каждом  образовательном учреждении созданы пришкольные лагеря с дневным пребыванием детей, на что выделены из муниципального бюджета денежные средства в размере 98,96 тыс.рублей. Открытие площадок планируется 01.06.2013г. и 03.06.2013г.
Решение по второму вопросу: Заслушав и обсудив выступления начальника отдела образования и молодежной политики Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области  Т.Н. Бабариной. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования  «Хиславичский район» Смоленской  области  РЕШИЛА:

        Начальнику отдела образования и молодежной политики Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области  Т.Н. Бабариной продолжить контроль за организацией и началом работы летних оздоровительных лагерей.
             Срок – на время работы оздоровительных площадок.
Вопрос 3. Выступление начальника СОГБУВ «Хиславичская ветстанция» В.Н. Минькова. (доклад прилагается)

Решение по вопросу: Заслушав и обсудив выступления начальника СОГБУВ «Хиславичская ветстанция» В.Н. Минькова, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования  «Хиславичский район» Смоленской  области  РЕШИЛА:

1. Руководителям рекомендовать сельхозпредприятий, охотничьих хозяйств, мясоперерабатывающих и владельцев ЛПХ:

- не допускать не санкционированного ввоза на территорию района живых свиней и продуктов их убоя.

- не допускать не санкционированного ввоза на территорию района кормов для животных, особенно из неблагополучных районов.

- не допускать лагерного содержания свиней;

-владельцам животных и охотпользователям вести наблюдение за клиническим состоянием здоровья свиней. В случае гибели свиней немедленно сообщать в СОГБУВ «Хиславичская ветстанция»

- также вести наблюдение за клиническим состоянием здоровья других животных.

Срок – постоянно.

2. Организаторам ярмарки «выходного дня» строго следить за недопущением торговли живыми свиньями, продуктами их убоя  и кормами для животных без соответствующих документов.

Срок – постоянно.

3. Главам городского и сельских поселений:

- проводить разъяснительную работу среди населения об опасности указанных заболеваниях и их последствиях.

Срок – постоянно.

4. Руководителям охотничьих хозяйств:

- вести контроль за состоянием здоровья и падежа диких кабанов и других диких животных. В случае отклонений в клиническом состоянии здоровья и падежа животных немедленно сообщать в СОГБУВ «Хиславичская ветстанция».

Срок – постоянно.

- выполнять рекомендации ветслужбы по мониторингу АЧС и КЧС:

Срок – постоянно

- в случае обнаружения в охотничьих угодьях ослабленных и больных животных проводить их отстрел. После отбора патологического материала туши сжигать, а остатки хоронить в землю с применением дезинфицирующих средств.

Срок – постоянно.

Заключительное слово:

1.   Начальника ОНД Починковского, Глинковского и Хиславичского районов А.Н. Демьянова по обеспечению пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений и предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.
2.  Заместителя Главы Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области  - председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области Н.Н. Матвеева.

Председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

при Администрации муниципального образования

«Хиславичский район» Смоленской области

                                                 Н.Н. Матвеев
Секретарь комиссии  по  предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности при Администрации муниципального

образования «Хиславичский район» Смоленской области             В.В. Смыков